
SHERBESA E VARRIMIT 
NE JAVEN E NDRITSHME TE PASHKES

Nese ndodh te vdese nje vella ose moter gjate Javes 
se Shenjte e te Ndritshm e te Pashkes, nuk i psalim  
Sherbesen e zakonshm e te V arrim it, p o r g jithe  
Sherbesen e Ngjalljes.

Kjo sherbese behet edhe diten e Mbylljes se periudhes 
se Pashkes. Gjate gjithe kesajperiudhe qe mbetet, psalet 
Sherbesa e zakonshm e e Varrim it, por ne vend te 
“Shenjt Perendi...” psalim  “Krishti u Ngjall...”. Nga  
shtepia deri ne kishe them i g jithash tu  “Krishti u 
Ngjall...” dhe ne vend te “Ejani t’i japim te vdekurit...” 
psa lim  “Dite e N gjalljes, le te ndrigohem i prej 
panairit...”, i cilipsalet edhe deri te varri.



SHERBESA NE SHTEPI 

Dhjaku: Beko, o Zot.

Prifti: I  bekuar eshte Perendia yne, gjithnje, tani
e perhere e ne jete te jeteve. Amin.

K rishti u ngjall se vdekurish, me vdekje 
vdekjen shkeli, edhe te varrosurve, jeten u 
fali. (3)

Kur u ngrit Jisui prej varrit, sig paratha, na 
dha jeten  e am shuar dhe perdellim in e 
madh.

Dhjaku: Meshirona, o Perendi, sipas meshires sate 
te madhe, te lutemi, degjo dhe meshiro.

Psaltet: Meshiro, o Zot. (3)

Dhjaku: Lutem i dhe per p reh jen  e sh p irtit te 
sherbetorit te (sherbetores se) fjetur te 
Perendise (aksh), qe t’i falet gdo faj i bere 
me dashje dhe pa dashje.

Psaltet: Meshiro, o Zot. (3)

Dhjaku: Qe Zoti, Perendia, ta vendose shpirtin e tij 
(saj) atje ku prehen te drejtet.

Psaltet: Meshiro, o Zot. (3)
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Dkjaku: Meshirat e Perendise, mbreterine e qiejve 
dhe ndjesen e fajeve te tij (saj), prej Krishtit, 
Mbretit te pavdekshem dhe Perendise tone, 
le te lypim.

Psaltet: Fali, o Zot.

Dkjaku: Le t’i lutemi Zotit.

Psaltet: Meshiro, o Zot.

Prifti tkote uraten:

O  Perendi i shpirtrave dhe i gdo trupi, qe shkele 
vdekjen, derrmove djallin dhe i dhurove botes jete, Ti, o 
Zot, prehe dhe shpirtin e sherbetorit tend (skerbetores 
sate) te fjetur (aksk) ne vend te ndritshem, ne vend te 
blerte, ne vend freskie, nga ka ikur dhembja, hidherimi 
dhe psheretima. Qdo mekat te bere prej tij (saj), me fjale, 
me pune a me m endje, fale si Perendi i m ire dhe 
njeridashes; se s’ka njeri qe te rroje e te mos bjere ne 
mekate, se vetem Ti je pa mekat; drejtesia jote eshte 
drejtesi ne jete dhe fjala jote eshte e vertete.

Se Ti je ngjallja, jeta dhe prehja e sherbetorit tend 
(skerbetores sate) te fjetur (aksk), o Krisht, Perendia 
yne, dhe Ty ta drejtojme lavdine, bashke me Atin tend 
pa fillim dhe Shpirtin tend te Tereshenjte, te mire e 
jeteberes, tani e perhere e ne jete te jeteve.

Psaltet: Amin.
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Pastaj behet Perleshimi.
Prifti: Lavdi me Ty, o Perendi, shpresa jone, lavdi

me Ty.
A i qe ka pushtet mbi te gjallet dhe te vdekurit, si 

Mbret i pavdekshem, dhe qe u ngjall prej se vdekurish, 
Krishti, Perendia yne i vertete, me ndermjetimet e Nenes 
se Tij te pacenuar dhe krejt te paperlyer; te Apostujve te 
shenjte, te lavderuar dhe te degjuar; te Deshmoreve te 
shenjte, te lavderuar dhe mundes te shkelqyer; te Eterve 
tane oshenare dhe hyjprures; te Paraeterve te shenjte e 
te lavderuar Abraham, Isaak dhe Jakov; te shenjtit dhe 
mikut te tij, Llazarit te katerditshem ; dhe te gjithe 
shenjtoreve te tij; shpirtin e sherbetorit te (sherbetores 
se) tij (aksh) qe u largua prej nesh, ta vendose ne tendat 
e te Drejteve, ta prehe ne gjirin e Abrahamit dhe ta 
numeroje bashke me te Drejtet, dhe ne te na meshiroje 
si Perendi i mire dhe njeridashes.

I  perjetshem kujtimi yt, o vellai yne i lumur dhe i 
gjithmonekujtueshem. (3)

Nese eshte grua:
I  perjetshem kujtimi yt, o motra jone e lumur dhe e 

gjithmonekujtueshme. (3)

K rishti u ngjall se vdekurish, me vdekje vdekjen 
shkeli, edhe te varrosurve jeten u fali.

Psaltet: Vertet u ngjall Zoti.



300 NE JAVEN E NDRITSHME TE PASHKES

Rruges per ne kishe, psaltet psalin ngadale:

K rishti u ngjall se vdekurish, me vdekje vdekjen 
shkeli, edhe te varrosurve jeten u fali.



SHERBESA NE KISHE

Dhjaku: Beko, o Zot.

Prifti: I  bekuar eshte Perendia yne, gjithnje, tani
e perhere e ne jete te jeteve.

Psaltet: Amin.

Dhe pastaj prifti psal nje here:

Prifti: K rishti u ngjall se vdekurish, me vdekje
vdekjen shkeli, edhe te varrosurve jeten u 
fali.

Psaltet: Krishti u ngjall se vdekurish, me vdekje
vdekjen shkeli, edhe te varrosurve jeten u 
fali.(2)

Dhjaku: Meshirona, o Perendi, sipas meshires sate 
te madhe, te lutemi, degjo dhe meshiro.

Psaltet: Meshiro, o Zot. (3)

Dhjaku: Lutem i dhe per p reh jen  e sh p irtit te 
sherbetorit te (sherbetores se) fjetur te 
Perendise (aksh), qe t ’i falet gdo faj i 
bere me dashje dhe pa dashje.

Psaltet: Meshiro, o Zot. (3)
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Dhjaku: Qe Zoti, Perendia, ta vendose shpirtin e tij 
(saj) atje ku prehen te drejtet.

Psaltet: Meshiro, o Zot. (3)

Dhjaku: Meshirat e Perendise, mbreterine e qiejve 
dhe ndjesen e fajeve te tij (saj), prej Krishtit, 
Mbretit te pavdekshem dhe Perendise tone, 
le te lypim.

Psaltet: Fali, o Zot.

Dhjaku: Le t’i lutemi Zotit.

Psaltet: Meshiro, o Zot.

Prifti: S  e Ti je  ngjallja, je ta  dhe p reh ja  e
sherbetorit tend (sherbetores sate) te fjetur 
(aksh), o Krisht, Perendia yne, dhe Ty ta 
drejtojme lavdine, bashke me Atin tend pa 
fillim dhe Shpirtin tend te Tereshenjte, te 
mire e jeteberes, tani e perhere e ne jete te 
jeteve.

Psaltet: Amin.

Pastaj psalen Zbritesoret e Pashkes si me poshte: 
Ode I. Tingulli I.

D ite e ngjalljes, le te ndrigohemi, o popuj, Pashka e 
Zotit, Pashka. Se prej vdekjes te jeta dhe prej dheut ne 
qiell na shpuri Krishti, Perendia yne, duke kenduar 
kenge fitoreje.
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K rishti u ngjall se vdekurish, me vdekje vdekjen 
shkeli, edhe te varrosurve jeten u fali. (3)

Kur u ngrit Jisui prej varrit, sig paratha, na dha jeten 
e amshuar dhe perdellimin e madh.

Dhjaku: Le t’i lutemi Zotit.

Psaltet: Meshiro, o Zot.

Prifti: S  e Ti je  ngjallja, je ta  dhe p reh ja  e
sherbetorit tend te (sherbetores sate) fjetur 
(aksh), o Krisht, Perendia yne, dhe Ty ta 
drejtojme lavdine, bashke me Atin tend pa 
fillim dhe Shpirtin tend te Tereshenjte, te 
mire e jeteberes, tani e perhere e ne jete te 
jeteve.

Psaltet: Amin.

Nese sherbejne me shume prifterinj, ne fu n d  te gdo 
ode dhjaku  thote: “Le t ’i lu tem i Z o tit.”, ndersa  
prifterinjte qe nukkane thene, thone: “Se Ti je ngjallja...” 
sipas radhes se tyre, derisa te thone te gjithe nga nje 
here.

Ode III. I njejti tingull.

E ni te pime nje te pire te re, qe s’del guditerisht prej 
nje shkembi te thate, po burimin e paprishjes qe kercen 
prej varrit te Krishtit, me te cilin sigurohemi.
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K rishti u ngjall se vdekurish, me vdekje vdekjen 
shkeli, edhe te varrosurve jeten u fali. (3)

Kur u ngrit Jisui prej varrit, sig paratha, na dha jeten 
e amshuar dhe perdellimin e madh.

Ode IV. I njejti tingull.

L e te qendroje me ne Hyjfolesi Abakum mbi ruajtjen 
e perendishme, dhe le te rrefeje Engjellin dritesjelles qe 
therret sheshit: Sot vjen shpetimi ne bote, se u ngjall 
Krishti si i Terefuqishem.

K rishti u ngjall se vdekurish, me vdekje vdekjen 
shkeli, edhe te varrosurve jeten u fali. (3)

Kur u ngrit Jisui prej varrit, sig paratha, na dha jeten 
e amshuar dhe perdellimin e madh.

Ode V. I njejti tingull.

L e te mengojme qemenate dhe le t’i blatojme Zotit 
himne ne vend te miros, dhe do te shikojme Krishtin, 
diellin e drejtesise, qe u lind jeten te gjitheve.

K rishti u ngjall se vdekurish, me vdekje vdekjen 
shkeli, edhe te varrosurve jeten u fali. (3)

Kur u ngrit Jisui prej varrit, sig paratha, na dha jeten 
e amshuar dhe perdellimin e madh.

Ode VI. I njejti tingull.

Z brite ne me te poshtmet e dheut dhe derrmove llozet 
e perjeteshme, qe ruanin te burgosurit, o Krisht, edhe
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pas tri ditesh, si Jonai prej balenes, kerceve jashte prej 
varrit.

K rishti u ngjall se vdekurish, me vdekje vdekjen 
shkeli, edhe te varrosurve jeten u fali. (3)

Kur u ngrit Jisui prej varrit, sig paratha, na dha jeten 
e amshuar dhe perdellimin e madh.

Ode VII. I njejti tingull.

A i qe shpetoi djemte prej furres, pasi u be njeri, peson 
si i vdekshem dhe me pesimin e tij, vesh njerine me 
mirehijeshine e paprishjes, Perendi i Eterve tane, i vetem 
i bekuar dhe i permbilavdishem.

K rishti u ngjall se vdekurish, me vdekje vdekjen 
shkeli, edhe te varrosurve jeten u fali. (3)

Kur u ngrit Jisui prej varrit, sig paratha, na dha jeten 
e amshuar dhe perdellimin e madh.

Ode VIII. I njejti tingull.

K jo eshte dite e zgjedhur dhe e shenjte, e para 
d ite e javes, m breteresha dhe zonja, e kremte e te 
kremteve, dhe panair i panaireve, me te cilen bekojme 
Krishtin perjete.

K rishti u ngjall se vdekurish, me vdekje vdekjen 
shkeli, edhe te varrosurve jeten u fali. (3)

Kur u ngrit Jisui prej varrit, sig paratha, na dha jeten 
e amshuar dhe perdellimin e madh.
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Ode IX. I njejti tingull.

Engjelli i therriste Hirplotes: Gezohu Virgjereshe e 
qashter dhe prape te them gezohu, se Biri y t u ngjall 
pas tri ditesh prej varrit.

N drigohu, ndrigohu, o Jerusalem i ri, se lavdi e Zotit 
lindi permbi ty, luaj valle tani dhe ngazellohu, o Sion, 
dhe ti, o Hyjlindese e qashter, defre me ngjalljen e Birit 
tend.

K rishti u ngjall se vdekurish, me vdekje vdekjen 
shkeli, edhe te varrosurve jeten u fali. (3)

Kur u ngrit Jisui prej varrit, sig paratha, na dha jeten 
e amshuar dhe perdellimin e madh.

Dhe menjehere psalim Dergimesoren idhiomel:

Tingulli II

S i fjete truperisht si njeri, o Mbret dhe Zot, u ngjalle 
i triditshem, ngrite Adamin nga prishja dhe shkaterrove 
vdekjen. Pashka e paprishjes, shpetimi i botes. (2)

Me pas Apostulli dhe Ungjilli i dites. Pastaj:

Dhjaku: Meshirona, o Perendi, sipas meshires sate 
te madhe, te lutemi, degjo dhe meshiro.

Psaltet: Meshiro, o Zot. (3)

Dhjaku: Lutem i dhe per p reh jen  e sh p irtit te 
sherbetorit te (sherbetores se) fjetur te
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Perendise (aksh), qe t ’i falet gdo faj i 
bere me dashje dhe pa dashje.

Psaltet: Meshiro, o Zot. (3)

Dhjaku: Qe Zoti, Perendia, ta vendose shpirtin e tij 
(saj), atje ku prehen te drejtet.

Psaltet: Meshiro, o Zot. (3)

Dhjaku: Meshirat e Perendise, mbreterine e qiejve 
dhe ndjesen e fajeve te tij (saj), prej Krishtit, 
Mbretit te pavdekshem dhe Perendise tone, 
le te lypim.

Psaltet: Fali, o Zot.

Dhjaku: Le t’i lutemi Zotit.

Psaltet: Meshiro, o Zot.

Prifti thote uraten:

O  Perendi i shpirtrave dhe i gdo trupi, qe shkele 
vdekjen, derrmove djallin dhe i dhurove botes jete, Ti, o 
Zot, prehe dhe shpirtin e sherbetorit tend (sherbetores 
sate) te fjetur (aksh) ne vend te ndritshem, ne vend te 
blerte, ne vend freskie, nga ka ikur dhembja, hidherimi 
dhe psheretima. Qdo mekat te bere prej tij (saj), me fjale, 
me pune a me m endje, fale si Perendi i m ire dhe 
njeridashes; se s’ka njeri qe te rroje e te mos bjere ne 
mekate, se vetem Ti je pa mekat; drejtesia jote eshte 
drejtesi ne jete dhe fjala jote eshte e vertete.
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Se Ti je ngjallja, jeta dhe prehja e sherbetorit tend 
(sherbetores sate) te fjetur (aksh), o Krisht, Perendia 
yne, dhe Ty ta drejtojme lavdine, bashke me Atin tend 
pa fillim dhe Shpirtin tend te Tereshenjte, te mire e 
jeteberes, tani e perhere e ne jete te jeteve.

Psaltet: Amin.

Pastaj behet Perleshimi:

Prifti: Lavdi me Ty, o Perendi, shpresa jone, lavdi
me Ty.

A i qe u ngjall prej se vdekurish, Krishti, Perendia yne 
i vertete, me ndermjetimet e Nenes se Tij te pacenuar 
dhe krejt te paperlyer; te Apostujve te shenjte, te 
lavderuar dhe te degjuar; te Deshmoreve te shenjte, te 
lavderuar dhe mundes te shkelqyer; te Eterve tane 
oshenare dhe hyjprures; te Paraeterve te shenjte e te 
lavderuar Abraham, Isaak dhe Jakov; te shenjtit dhe 
mikut te tij, Llazarit te katerditshem ; dhe te gjithe 
shenjtoreve te tij; shpirtin e sherbetorit te (sherbetores 
se) tij (aksh) qe u largua prej nesh, ta vendose ne tendat 
e te Drejteve, ta prehe ne gjirin e Abrahamit dhe ta 
numeroje bashke me te Drejtet, dhe ne te na meshiroje 
si Perendi i mire dhe njeridashes.

I  perjetshem kujtimi yt, o vellai yne i lumur dhe i 
gjithmonekujtueshem. (3)



309NE KISHE

Nese eshte grua:

I  perjetshem kujtimi yt, o motra jone e lumur dhe e 
gjithmonekujtueshme. (3)

Ne vend te “Ejani t ’i japim te vdekurit pershendetjen 
e fundit...”, psalim:

Tingulli Terthor I

Lavdi A tit e B irit edhe Shpirtit te Shenjte, tani e 
perhere e ne jete te jeteve. Amin.

D it’ e Ngjalljes, le te ndrigohemi prej panairit dhe le 
te perqafojme njeri-tjetrin, le t ’u themi, o vellezer, dhe 
atyre qe na urrejne, le t’i ndjejme te gjitha me diten e 
Ngjalljes dhe keshtu le te therresim: Krishti u ngjall se 
vdekurish, me vdekje vdekjen shkeli, edhe te varrosurve 
jeten u fali.

Prifti: K rishti u ngjall se vdekurish, me vdekje
vdekjen shkeli, edhe te varrosurve jeten u 
fali.

Psaltet: Vertet u ngjall Zoti.

Nga kisha deri te varri psalet tropari i mesiperm: 
“Dit’ e ngjalljes...”.



SHERBESA TE VARRI

Prifti lexon Trisaine e vdekjes, si ne shtepi (shih fq . 
297).

Kur vihet lipsani ne varr, prifti derdh ne form e kryqi 
mbi trupin e te vdekurit (se vdekures) vaj nga kandili 
ose vere, duke thene: “Sperkatme me hisop...; I Zotit 
eshte dheu ...”.

Pastaj behet Perleshimi.


